
     SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               BAN TỔ CHỨC CUỘC THI                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

                Số:   96  /QĐ-BTC An Giang, ngày  10  tháng  9   năm 2019 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Thể lệ Cuộc thi báo chí viết về Nông thôn mới tỉnh An 

Giang năm 2019 

 
 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  

C n     u t T       C  n  qu ền     p   n  n à  19 t án  06 n m 2015; 

C n    Qu ết   n  số 1880/QĐ-UBND ngày 05/8/2019 củ  UBND tỉnh An 

Giang về việ  p ê duyệt Kế  oạ   số 68/KH-STTTT, ngày 15/7/2019 củ  Sở 

Thông tin và Truyền t ông về việ  t       Cuộ  t i báo     viết về Nôn  t ôn 

mới tỉn  An Gi n  n m 2019 (gọi tắt là Cuộ  thi); 

C n c  Quyết   n  số 91/QĐ-STTTT, ngày 04 tháng 9 n m 2019 củ  Sở 

Thông tin và Truyền t ông tỉnh An Giang về việ  t ành l p B n T       Cuộ  t i 

báo     viết về Nôn  t ôn mới tỉn  An Giang n m 2019; 

Xét  ề n     ủ  Thành viên B n T       Cuộ  t i báo     viết về Nôn  

t ôn mới tỉn  An Gi n  n m 2019, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. B n  àn  kèm t eo Qu ết   n  nà  T ể lệ Cuộ  t i báo     viết về 

Nôn  t ôn mới tỉnh An Giang n m 2019. 

Điều 2. Qu ết   n  nà   ó  iệu lự  kể từ n à  ký. 

Điều 3. C án  V n p òn  sở, T ủ tr ởn   á    n v  có liên quan    u 

trá   n iệm t i  àn  Quyết   n  nà ./. 

 
Nơi nhận: 

- N   Điều 3 ; 

-   u: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Trương Minh Thuần 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 
2 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               BAN TỔ CHỨC CUỘC THI                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 An Giang, ngày 10  tháng  9    năm 2019 

THỂ LỆ 

Cuộc thi báo chí viết về Nông thôn mới tỉnh An Giang năm 2019 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 96 /QĐ-BTC, ngày 10 / 9 /2019 

của Ban Tổ chức cuộc thi) 
 

C n    Qu ết   n  số 1880/QĐ-UBND ngày 05/8/2019 củ  UBND tỉn  An 

Giang về việ  p ê duyệt Kế  oạ   số 68 /KH-STTTT, ngày 15/7/2019 củ  Sở 

Thông tin và Truyền t ông về việ  t       Cuộ  t i báo     viết về Nôn  t ôn 

mới tỉn  An Gi n  n m 2019 (gọi tắt là Cuộ  thi), Ban T        uộ  t i     

 ựn  T ể lệ Cuộ  t i với nội  un   ụ t ể n   s u: 

I. Mục đích: 

- T n    ờn  sự qu n t m  ủ   á     qu n báo    , tạo sự  ồn  thu n và 

  ởn   n   ủ   ã  ội  ối với     n  trìn       ựn  nôn  t ôn mới;  ẩ  mạn  

cun   ấp t ông tin về   ủ tr  n ,   ờn  lối,    n  sá   và p áp lu t  ủ  Đản  và 

N à n ớ  về      ựn  nông thôn mới. Từ  ó, n n    o n  n t   , trá   n iệm 

 ủ   á   ấp    nh qu ền,  oàn t ể và n  n   n tron  việ  t ự   iện C   n  trìn  

     ựn  nôn  t ôn mới. 

- G i n  n, c  vũ,  ộn  viên  á  p ón  viên, biên t p viên,  á nhân tích 

 ự  t  m  i  và  ón   óp tron  công tá  tu ên tru ền, v n  ộn  về      ựn  

nôn  t ôn mới; tuyên d  n , k en t  ởn  n ữn  tá   iả, tá  p ẩm báo       ất 

l ợn    o,  ó s   l n toả lớn;  óp p ần nâng cao   ất l ợn   ôn  tá  t ôn  tin, 

tu ên tru ền về      ựn  nôn  t ôn mới  ủ   á     quan báo chí. 

- Biểu    n  n ữn     n   iển  ìn  tiên tiến và mô  ình sản  uất tiêu 

biểu tron       ựn  nôn  t ôn mới; n ữn  sán  kiến và mô  ìn  tiêu biểu về  ìn 

 iữ và bảo vệ môi tr ờn ; 

- P ản án  n ữn  n  lự  tron  việ  tu ên tru ền, v n  ộn  t ự   iện 

C   n  trìn  mụ  tiêu quố   i       ựn  nôn  t ôn mới. 

II. Nội dung: 

1. Nội dung  chủ đề cuộc thi  Cá  tá  p ẩm báo     t  m  ự “Cuộ  thi báo 

    viết về Nôn  t ôn mới tỉn  An Gi n  n m 2019” t p trun  p ản ảnh nội dung 

s u    : 

- C ủ tr  n ,   ờn  lối  ủ  Đản , chính sác , p áp lu t  ủ  N à n ớ  về 

C   n  trìn  Mụ  tiêu quố   i       ựn  nôn  t ôn mới. 

- N ữn  kết quả n i b t và n ữn  t àn  tựu về      ựn  nôn  t ôn mới; 



 
3 

- G  n   iển  ìn  (tập thể, cá nhân), mô hình mới,  á   làm      ạt  iệu 

quả t     ự  tron       ựn  nôn  t ôn mới;  á     n   iển  ình trong phong 

trào t i  u  “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” củ  tỉn . 

- P ản án  t ự  trạn  k ó k  n, bất   p, n ữn  biểu  iện tiêu  ự ,  á  vấn 

 ề b   xúc tron   ã  ội về      ựn  nôn  t ôn mới. 

- Tác p ẩm sán  tá  t p trun  t ể  iện   ợ  t àn  tựu và kết quả t ự   iện 

C   n  trìn  mụ  tiêu quố   i       ựn  nôn  t ôn mới trên     bàn tỉn ; 

- Nêu n ữn     n   iển  ìn  tiên tiến, n  n tố mới  ó n iều sáng kiến, 

cách làm hay tiêu biểu tron       ựn  nôn  t ôn mới tại     p   n ; 

- Cá  mô  ìn  tron  t       sản  uất,     ấu lại nôn  n  iệp,  ắn nôn  

n  iệp với p át triển  ôn  n  iệp,      vụ;  ắn p át triển nôn  t ôn với  ô t   

theo qu   oạ   và  á  làn  n hề tại   a p   n ; 

- N ữn   ôn  trìn       ựn  p ụ  vụ  ời sốn   ủ  n  ời   n; n ữn  sán  

kiến và mô  ìn  tiêu biểu về  ìn  iữ và bảo vệ môi tr ờn ; phong trào nông dân, 

 ộ  i   ìn  t  m  i   ảm bảo quố  p òn ,  n nin ,… 

2. Hình thức tác phẩm tham gia cuộc thi: 

- Cá  tá  p ẩm t  m  i   uộ  t i t uộ  loại  ình báo chí: In, Phát thanh, 

Truyền  ình. 

- T ể loại: bài phản ánh, p ón  sự phát thanh, phóng sự tru ền hình. 

- Tá  p ẩm p ải  ảm bảo t n     n   á ,  ó t n  t u ết p ụ    o về nội 

 un  và  ìn  t    t ể  iện. Khôn   ét  á  tá  p ẩm m n  t n      ấu (thơ, 

truyện ngắn, tiểu phẩm văn nghệ, tranh vẽ, tấu hài, câu chuyện truyền thanh...). 

- Cá  tá  p ẩm dự t i là tác phẩm viết về An Gi n   ó nội  un   ây dựn  

nông thôn mới  ã   ợ    n , phát trên các báo,  ài trong và ngoài tỉn  (  ợ   ác 

nh n  ủ     qu n báo chí hoặ   ó sản p ẩm kèm theo), t n  từ n à  01/06/2019 

 ến ngày 30/12/2019. 

3. Đối tượng dự thi: 

- Là công dân Việt N m,  ó tá  p ẩm báo       ợ    n  trên báo hình, 

báo nói, báo in, báo  iện tử  o    qu n  ó t ẩm qu ền  ấp p ép. 

- Tá   iả dự  iải không vi p ạm  á  Qu    n  về  ạo   c ng ề nghiệp  ủ  

n  ời làm báo Việt Nam, không vi p ạm  u t Báo     và lu t p áp k á . 

- Cá  tá   iả p ải    u trá   n iệm về t n   ợp p áp  ủ  bản qu ền tá   iả 

 ối với tá  p ẩm và t n  trun  t ự   ủ  tá  p ẩm  ự t i. 

- Mỗi tá   iả, n óm tá   iả t  m  i   ự t i k ôn  quá 05 tá  p ẩm ở mỗi 

t ể loại báo viết, báo  iện tử, báo nói và báo hình. 

- Các thành viên tron  B n T      , Hội  ồn   iám k ảo, T  T   ký 



 
4 

k ôn    ợ  t  m  i   ự t i. 

4. Th i gian: 

- T       p át  ộn :  ự kiến trong tháng 9/2019. 

- N  n tác p ẩm từ n à  p át  ộn   ến  ết ngày 30/12/2019. 

- Cá  tá  p ẩm  ã   ợ    n , p át trên các ph  n  tiện tru ền t ông tính 

từ n ày 01/06/2019  ến 30/12/2019.  

- T         ấm tháng 01/2020. 

- Côn  bố,  iải t  ởng: T       tru ền  ình trự  tiếp tại Hội tr ờn  4, 

Đài PT-TH An Giang,  ự kiến vào d p 03/02/2020. 

5. Cách thức g i tác phẩm dự thi  

Cá  tá  p ẩm t  m  ự p ải   n  kèm p iếu   i t eo Họ, tên tá   iả, tên 

b t   n ,       ỉ, số  iện t oại liên  ệ, tiêu  ề tá  p ẩm, t ôn  tin về số p át  àn  

tá  p ẩm: 

- Đối với  á  tá  p ẩm  ãn  trên báo in:  ửi kèm bài  ã   n  trên báo 

 oặ  bản copy  ó   i rõ t ời  i n   n  bài. 

- Đối với  á  tá  p ẩm   n  trên báo  iện tử: in toàn bộ nội  un  tá  

p ẩm r   iấ  k   A4,   i rõ tên báo, t ời  i n   n ,   ờn  link và tệp  ile kèm 

t eo tới       ỉ và em il  ủ  B n T      . 

- Cá  tá  p ẩm  ự t i p ải  ó   ữ ký  ủ  tá   iả và  á  n  n  ủ     qu n 

báo      ã   n  tá  p ẩm. 

-Tác phẩm phát thanh, truyền  ình phải  ởi t ành phẩm  ã hoàn chỉn , 

bài phát thanh phải  ó phát biểu   i âm tiến  nói và tiến   ộn   iện tr ờn . 

- N oài p on  bì ( ối với  ửi bản   n ) và tiêu  ề t    iện tử ( ối với  ile 

mềm)  ửi tới B n T         i rõ: T  m  ự “Cuộ  thi báo     viết về Nôn  t ôn 

mới tỉn  An Gi n  n m 2019”. 

- B n t       k ôn     u trá   n iệm về  á  tá  p ẩm  ửi  ự t i k ôn  

  n  qu    n , b  t ất lạ  tron  quá trìn  tá   iả  ửi tá  p ẩm t  m  ự t i. 

- Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi  

Sở T ông tin và Truyền t ông tỉn  An Gi n . Đ     ỉ: số 01,   ờn   ê 

Hồn  Phong, ph ờn  Mỹ Bình, thành phố  on  Xu ên, tỉn  An Gi n .   

Tá  p ẩm  ự t i n oài việ   ửi qu    ờn  b u  iện ( ể   ấm  iải), tá  

 iả  ó t ể  ửi qu  t    iện tử: sotttt@angiang.gov.vn. 

- Thông tin liên hệ  

mailto:sotttt@angiang.gov.vn


 
5 

Phòng Kế  oạ   – Tài chính, Sở Thông tin và Truyền t ông tỉn  An 

Giang. ĐT: 02966. 582.240. Email: dhvu@angiang.gov.vn. 

6. S  dụng tác phẩm  

- Cuộ  t i Cuộ  thi báo     viết về Nôn  t ôn mới tỉnh An Giang n m 

2019, k ôn  n ằm mụ       kin   o n . 

- Ban T       k ôn  trả lại tá  p ẩm t  m  ự  iải   o tá   iả. N oài việ  

Ban T        uộ  t i sử  ụn  tron   á  ấn p ẩm tuyên tru ền, Kỷ  ếu  uộ  t i, 

C n  t ông tin  iện tử tỉn  và các C n  thông tin  iện tử t ành phần khác,  ã 

  ợ  mô tả tại kế  oạ   t        uộ  t i (không trả nhuận đăng bài) và   n , in 

triển lãm p ụ  vụ  uộ  t i, việ  sử  ụn  tá  p ẩm sẽ tu n t ủ  u t bảo  ộ qu ền 

tá   iả  iện  àn . 

7. Cơ c u gi i thư ng  C n    vào kết quả  ét  ủ  Hội  ồng chấm t i  ể 

 ét tặn   iải t  ởn  cho 03 thể loại, n   s u: 

Giải A: 01  iải + Bằn  k en  ủ  UBND tỉn  An Gi n  (Mỗi thể loại 01 

giải). 

Giải B: 01  iải; (Mỗi t ể loại 01 giải). 

Giải C: 02  iải; (Mỗi thể loại 02 giải) 

Giải K u ến k    : 05  iải; (Mỗi t ể loại 05 giải). 

Cá   iải t  ởn   ủ  n à tài trợ (nếu  ó). 

8. Tổ chức và phương pháp ch m gi i  

8.1. T      : 

- B n C ỉ  ạo, B n T      :  o Sở T ông tin và Truyền thông tỉn  An 

Giang qu ết   n  t àn  l p với sự t  m  i   ủ  một số sở, b n, ngành,    qu n 

khác. 

- Hội  ồn  chấm thi: do Ban T       quyết   n  thành l p. Gồm: 01 Chủ 

t   , 2 Phó Chủ t    và các thành viên Hội  ồng. Mỗi t ể loại báo chí sẽ phân 

công 3 thành viên hội  ồn  là  á    u ên  i , n à báo  m  iểu về  á  l n  vự  

 ủ   uộ  t i tham gia Ban Giám khảo  o B n t       lự    ọn và qu ết   n ; 

- T  t   ký  o Ban T     c quyết   n  t àn  l p.  à bộ p  n  i p việ  

  o B n C ỉ  ạo, B n T       và Hội  ồn  chấm t i  uộ  t i. Thành viên là cán 

bộ, công ch  , viên ch   củ  Sở T ôn  tin và Tru ền t ôn ; Báo An Giang, Đài 

Phát thanh – Truyền hình An Giang và một số   n v  liên quan. 

8.2. P   n  p áp   ấm: 

- Tiêu      ét   ọn   i tiết tá  p ẩm t eo từn  t ể loại báo      o Hội 

 ồn  chấm t i      ựn , trìn  B n T       qu ết   n . 

mailto:dhvu@angiang.gov.vn


 
6 

- Vòng s  k ảo, t àn  viên Hội  ồn  chấm thi   ấm  iểm  ộ  l p trên 

p iếu   ấm  ủ  B n T       (t  n   iểm tối    là 100  iểm,  iểm lẻ 01  iểm). 

- Cá  tá  p ẩm báo       ợ  tu ển   ọn qu  vòn  s  k ảo  ã   ợ   án  

giá qua các tiêu chí và t  n   iểm n   s u: 

+ T n  t ời sự,    n   á , k á   qu n,  iá tr  t ôn  tin   o: 40  iểm 

+ P ản án  tìn   ìn  t ự  tế  uộ  sốn , v ớn  mắ , bất   p  ủ       ế 

   n  sá  , b        ủ   ã  ội liên qu n  ến      ựn  nôn  t ôn mới: 30  iểm 

+ Đề  uất   ợ   iải p áp t iết t ự  n ằm t áo  ỡ bất   p, k ó k  n: 20 

 iểm 

+ Nội  un  tá  p ẩm báo      ó tá   ộn  ản    ởn  rộn  lớn,  ó s   l n 

tỏ  l u  ài: 10  iểm 

- Dự  vào kết qủ  vòng s  k ảo, Hội  ồn  Giám khảo sẽ chọn 12 tác 

phẩm/thể loại có số  iểm   o n ất  ể   ấm   un  k ảo, xếp  ạn .  

- Đối với tác phẩm p át thanh và truyền  ình, vòng chung khảo sẽ   ợ  

BGK chấm t p trun  tại phòng họp  ủ  Sở TT và TT AG.  

- Các  á  p ẩm  oạt  iải   ợ  lự    ọn từ  ác tá  p ẩm  ó  iểm   o n ất 

trở  uốn . 

- Tác phẩm  ửi dự t i bên cạn   ile chép trong USB,   c n   oặ  qu  

  ờn  tru ền internet, p ải  ó k    bản in trên giấ  k   A4.  

- Bài   n  báo in không quá 2.000 từ (t  n     n  3 tr n  A4). Tác 

phẩm p át thanh, truyền hình không quá 10 phút/ tác phẩm. Các tác phẩm v ợt 

qúa số từ và số p út quy   n   em n   p ạm qu . 

9. Kinh phí: 

- Từ n uồn n  n sá   n à n ớc bố tr  t ự   iện C   n  trìn  MTQG     

 ựn  nôn  t ôn mới n m 2019,  ã phân b    o Sở T ôn  tin và Tru ền t ôn . 

- Từ n uồn kinh phí huy  ộn , v n  ộn   ác n à tài trợ,  á   o n  

n  iệp,  á n  n, t       (nếu  ó). 

10. Trách nhiệm của tác gi  và x  lý vi phạm: 

Tá   iả  ó trá   n iệm t ự   iện   n  nội  un  và t ể lệ  uộ  t i. 

Nếu  ó k iếu nại về kết quả  ét   ọn, các t p t ể,  á n  n t  m  i   uộ  

t i p ải trự  tiếp p ản án  bằn  v n bản với B n T       tron  vòn  15 n à  kể 

từ n à   ôn  bố kết quả. S u t ời  iểm  ó, B n T       k ôn   em  ét,  iải 

qu ết bất kỳ k iếu nại nào. 

 



 
7 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

T ể lệ nà  t ự   iện cho “Cuộ  thi báo     viết về Nôn  t ôn mới tỉn  An 

Giang n m 2019”. B n T       sẽ  ự  vào T ể lệ nà   ể t        uộ  t i. Cá  

  n v ,  á n  n t  m  ự  uộ  t i p ải tu n t eo n ữn  qu    n  tron  T ể lệ nà . 

T ể lệ và Kết quả  uộ  t i   ợ  t ôn  báo    n  t    trên C n  T ông 

tin  iện tử tỉn  An Giang, tại       ỉ  ttp//angiang.gov.vn và một số   n  t ôn  

tin  iện tử t ành phần trong và ngoài tỉn  tỉn  An Gi n , các báo, tạp    , Đài 

PTTH tỉn  An Gi n . 

B n T       mon  n  n   ợ  sự   ởn   n  n iệt tìn  củ   á  tá   iả 

chuyên và không chuyên trong và ngoài tỉn , sự qu n t m   ỉ  ạo  ủ  B n C ỉ 

 ạo nôn  t ôn mới tỉn  An Giang, sự phối hợp triển k  i n  iêm t    ủ  V n 

p òn   iều p ối xây dựn  nôn  t ôn mới tỉn ; sự ủn   ộ  ủ   á  t          n  

tr ,  ã  ội, sự    vũ và  ỗ trợ  ủ   á  n à tài trợ  ể “Cuộ  thi báo     viết về 

Nôn  t ôn mới tỉn  An Gi n  n m 2019”   ợ  t àn   ôn  tốt  ẹp./. 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

 


		2019-09-11T08:07:28+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




